
Администрация Крутихинского района Алтайского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

«12»         01         2018                              № 3                                         с.Крутиха 
 
 

 

О внесении изменений в Постановление  

Администрации Крутихинского района  

№ 391 от 10.11.2015 об утверждении 

 «Порядка  предоставления грантов  

начинающим субъектам малого 

 предпринимательства» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», законом Алтайского края от 17.11.2008 года № 110 – ЗС «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», 

Постановлением Администрации Алтайского края от 22.09.2014 № 430 «О 

предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских 

округов в целях поддержки мероприятий муниципальных программ развития 

малого и среднего предпринимательства» (ред. от 05.07.2016), 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого предпринимательства утвержденного Постановлением главы 

Администрации района № 391  от 10.11.2015 следующие изменения: 

пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания: 

«субъекты, осуществляющие деятельность в области народно-

художественных промыслов, ремесленной деятельности, сельского и 

экологического туризма»; 

Пункт 4.5.1. изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с настоящим порядком под социальным 

предпринимательством понимается социально ответственная деятельность 

субъектов малого предпринимательства по следующим направлениям:      

обеспечение занятости инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте до 

7 лет, детей-сирот, выпускников детских домов, граждан пенсионного 

возраста, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - 

«социально незащищенные группы граждан»), а также лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы в течение 2 лет, предшествующих дате проведения 

конкурсного отбора, при условии, что среднесписочная численность 

указанных категорий граждан среди работников составляет не менее 50 

процентов, а доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов; 



предоставление услуг (производство товаров, выполнение работ) в сле-

дующих сферах деятельности: 

содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая 

содействие занятости и самозанятости социально незащищенных групп граж-

дан; 

социальное обслуживание социально незащищенных групп граждан и 

семей с детьми в области здравоохранения, физической культуры и 

массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, 

секциях, студиях; 

организация социального туризма - экскурсионно-познавательных ту-

ров для социально незащищенных групп граждан; 

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, 

национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным 

переселенцам; 

производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-

ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомото-

транспорт, материалы, которые могут быть использованы исключительно для 

профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов; 

обеспечение культурно-просветительской деятельности (театры, 

музеи, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские); 

предоставление образовательных услуг социально незащищенным 

группам граждан; 

содействие вовлечению в социально активную деятельность социально 

незащищенных групп граждан, а также лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы в течении двух лет и лиц, страдающих наркоманией и 

алкоголизмом». 

пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«имеющим недоимку и (или) задолженность по пеням и штрафам по 

налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему 

Российской Федерации, а также задолженность по заработной плате»; 

«иностранным юридическим лицам, в том числе местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц; российским юридическим лицам, в уставном (складочном) 

капитале которых доля офшорных компаний в совокупности превышает 50 

процентов». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Крутихинского района Алтайского края, разместить на 

официальном сайте Администрации Крутихинского района. 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за 

собой. 

 

 

 

Глава района                                                                                  С.А. Дятлов 
  

 

 

Сенинг 

 

Пирожков 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


